- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 10 - Nº 21                                                     Maceió/AL, 21 de Janeiro de 2026     Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete​ 1
Departamento  de Administração de Pessoal​1

                               de Atos do Gabinete

   PORTARIA GR Nº 1080 /16 de Dezembro de 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo nº
23065.026770/2025-90 , resolve:
Art. 1º Conceder Promoção a JOSÉ HENRIQUE
ARAÚJO LOPES DE ANDRADE , ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 3934870 , lotado(a) no(a) Campus
Arapiraca, do nível 4 da Classe B, com denominação
de Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe C com
denominação de Professor Associado, a partir de 04
de novembro de 2025, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12, a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória
1.286/2024.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 04 de novembro de 2025,
quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o
art. 13-A da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

       ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

    PORTARIA GR Nº 1093 /30 de Dezembro de 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.029319/2025-24 , resolve:
Art. 1º Conceder Promoção a ELYNE GISELLE DE
SANTANA LIMA AGUIAR VITÓRIO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior,

matrícula Siape nº 2132809 , lotado(a) no(a)
Faculdade de Letras - FALE, do nível 4 da Classe B,
com denominação de Professor Adjunto, para o nível
1 da Classe C com denominação de Professor
Associado, a partir de 25 de junho de 2025, de
acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12, a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória
1.286/2024.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 25 de junho de 2025, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

                        JOSEALDO TONHOLO

Departamento   de Administração de Pessoal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
166/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): MAXMILIAN BARROS DE
SIQUEIRA, siape 3473991. Lotação: CENTRO DE
TECNOLOGIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de
Professor substituto com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.038699/2025-98.
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE
ASSINATURA: 05 DE JANEIRO DE 2026. Publicado no
DOU de 20/01/2026, seção 3, pág. 62.

              EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2026

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
273/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): ARTURO JIMÉNEZ LOAIZA, siape
1324672. Lotação: INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO.
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor
substituto com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.038883/2025-38. VIGÊNCIA:
21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 06

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 10 - Nº 21                                                     Maceió/AL, 21 de Janeiro de 2026     Pág. 2

DE JANEIRO DE 2026. Publicado no DOU de
20/01/2026, seção 3, pág. 62.

            EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2026

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
328/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): JESSYKA CAROLINA GALVÃO DA
SILVA, siape 3432404. Lotação: INSTITUTO DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE. OBJETO:
Prorrogar o contrato de Professor substituto com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.038870/2025-69. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a
10.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 06 DE JANEIRO DE
2026. Publicado no DOU de 20/01/2026, seção 3,
pág. 62.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2026
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
143/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): TATYANNE PACIFICO DOS SANTOS,
siape 1239187. Lotação: CENTRO DE TECNOLOGIA.
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor
substituto com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.038696/2025-54. VIGÊNCIA:
21.12.2025 a 01.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 06
DE JANEIRO DE 2026. Publicado no DOU de
20/01/2026, seção 3, pág. 62.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2026

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
420/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): ALLAN KENEDY SANTOS SILVA,
siape 3495658. Lotação: CENTRO DE TECNOLOGIA.
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor
substituto com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.038701/2025-29. VIGÊNCIA:
17.11.2025 a 31.05.2026. DATA DE ASSINATURA: 06
DE JANEIRO DE 2026. Publicado no DOU de
20/01/2026, seção 3, pág. 62.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2026
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
294/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): ANTONIO TANCREDO PINHEIRO
DA SILVA, siape 3430138. Lotação: INSTITUTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS. OBJETO: Prorrogar o contrato de
Professor substituto com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.035486/2025-12.
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 15.05.2026. DATA DE
ASSINATURA: 07 DE JANEIRO DE 2026. Publicado no
DOU de 20/01/2026, seção 3, pág. 62.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2026
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
286/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): CARLOS LACERDA COELHO
JÚNIOR, siape 1233531. Lotação: INSTITUTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS. OBJETO: Prorrogar o contrato de
Professor substituto com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.035496/2025-40.
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 15.05.2026. DATA DE
ASSINATURA: 07 DE JANEIRO DE 2026. Publicado no
DOU de 20/01/2026, seção 3, pág. 62.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2026
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
231/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): MARCUS ROBSON NASCIMENTO
COSTA FILHO, siape 3427274. Lotação: CENTRO DE
EDUCAÇÃO. OBJETO: Prorrogar o contrato de
Professor substituto com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.037228/2025-62.
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 21.05.2026. DATA DE
ASSINATURA: 07 DE JANEIRO DE 2026. Publicado no
DOU de 20/01/2026, seção 3, pág. 62.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2026

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
255/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): ERICA RENATA VILELA DE MORAIS,
siape 1272385. Lotação: CENTRO DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professorsubstituto
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.037239/2025-42. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a
01.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JANEIRO
DE 2026. Publicado no DOU de 20/01/2026, seção 3,
pág. 62.

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 10 - Nº 21                                                     Maceió/AL, 21 de Janeiro de 2026     Pág. 3

   PORTARIA DAP Nº 2273 / 16 de Dezembro de 2025

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.029230/2025-68,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a THATIANA REGINA
FÁVARO, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1493347,
lotado(a) no(a) Faculdade de Nutrição - FANUT, do
nível 3 para o 4 da Classe B, com denominação de
Professor Adjunto, a partir de 02 de junho de 2025,
de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12, a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória
1.286/2024
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 02 de junho de 2025, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

  PORTARIA DAP Nº 2275 / 16 de Dezembro de 2025

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.027777/2025-29,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a RAFAEL NÓBREGA DE
OLIVEIRA LUCENA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
1226894, lotado(a) no(a) Instituto de Matemática -
IM, do nível 3 para o 4 da Classe B, com denominação
de Professor Adjunto, a partir de 13 de novembro de
2025, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12, a Resolução n°

21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória
1.286/2024.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 13 de novembro de 2025,
quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o
art. 13-A da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

  PORTARIA DAP Nº 2276 /16 de Dezembro de 2025

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.027145/2025-65,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a MARIA CRISTINA
TENÓRIO CAVALCANTE ESCARPINI, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1050378, lotado(a) no(a) Instituto
de Computação - IC, do nível 2 para o 3 da Classe B,
com denominação de Professor Adjunto, a partir de
11 de junho de 2025, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12, a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória
1.286/2024.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 11 de junho de 2025, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

         ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 10 - Nº 21                                                     Maceió/AL, 21 de Janeiro de 2026     Pág. 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo

Reitor
Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti

Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Eliane Barbosa da Silva
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970

www.ufal.br

	                               de Atos do Gabinete
	Departamento   de Administração de Pessoal